АДМИНИСТРАЦИЯ
БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

29.08.2022 г. № 3 4 6 с. Байкалово

О районной комиссии по вопросам безопасности дорожного движения в
Байкаловском муниципальном районе Свердловской области

В целях реализации Федерального закона от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О
безопасности дорожного движения», Федерального закона от 06.10.2003 №
131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», Администрация Байкаловского муниципального
района Свердловской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Состав районной комиссии по вопросам безопасности

дорожного движения в Байкаловском муниципальном районе Свердловской
области (приложение № 1).

2. Утвердить Положение о районной комиссии по вопросам безопасности
дорожного движения в Байкаловском муниципальном районе Свердловской
области (приложение № 2).

3. Признать утратившими силу:
1) Постановление Администрации муниципального образования

Байкаловский муниципальный район от 17.12.2020г. № 421 «Об утверждении
Положения о районной комиссии по вопросам безопасности дорожного
движения муниципального образования Байкаловский муниципальный
район».

2) Постановление Администрации Байкаловского муниципального
района от 08.04.2021г. № 83 «О внесении изменений в Положение о районной
комиссии по вопросам безопасности дорожного движения Байкаловского
муниципального района, утвержденное постановлением Администрации
муниципального образования Байкаловский муниципальный район от
17.12.2020г. №421».

3) Постановление Администрации Байкаловского муниципального
района от 13.08.2021г. № 252 «О внесении изменений в Положение о районной
комиссии по вопросам безопасности дорожного движения Байкаловского
муниципального района, утвержденное постановление Администрации

муниципального образования Байкаловский муниципальный район от
17.12.2020г. № 421 (с изменениями от 08.04.2021г. № 83).

4. Настоящее Постановление разместить на официальном сайте
Администрации Байкаловского муниципального района.

5. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за
собой.

Приложение № 1 к
Постановлению Администрации

Байкаловского муниципального района
от 29.08.2022 г. №346

Состав районной комиссии по вопросам безопасности дорожного
движения в Байкаловском муниципальном районе Свердловской

области

1. Дорожкин Алексей Геннадьевич - Глава Байкаловского муниципального
района, председатель комиссии;
2. Глухих Павел Андреевич - заместитель Главы администрации
Байкаловского муниципального района по развитию, заместитель
председателя комиссии;
3. Кокорина Наталья Петровна - главный специалист Отдела архитектуры,
строительства, охраны окружающей среды Администрации Байкаловского
муниципального района, секретарь комиссии;
Члены комиссии:

4. Бахтин Андрей Николаевич - главный редактор Муниципального
бюджетного учреждения Байкаловского муниципального района «Редакция
газеты «Районная жизнь»,
5. Дягилев Михаил Александрович - начальник ОГИБДД МО МВД России
«Байкаловский», член комиссии (по согласованию);
6. Кокшарова Елена Владимировна - начальник Управления образования
Байкаловского муниципального района;
7. Кошелев Алексей Николаевич - Глава Краснополянского сельского
поселения Байкаловского муниципального района Свердловской области (по
согласованию);
8. Кукарских Олег Анатольевич - заместитель начальника Байкаловского
отдела сельского хозяйства Министерства агропромышленного комплекса и
потребительского рынка Свердловской области (по согласованию);
9. Лыжин Дмитрий Владимирович - Глава Байкаловского сельского поселения
Байкаловского муниципального района Свердловской области (по
согласованию);
10. Мороз Игорь Иванович - заместитель начальника ПЧ№ 12/1 ГКПТУ СО
ОПС СО № 12 (по согласованию);
11. Новопашин Олег Александрович - начальник отдела материально-
технического снабжения ГАУЗ Свердловской области «Байкаловская ЦРБ»
(по согласованию);
12. Спирин Сергей Максимович - Глава Баженовского сельского поселения
Байкаловского муниципального района Свердловской области (по
согласованию);
13. Чернаков Владимир Николаевич - мастер по содержанию дорог АО
«Мелиострой» (по согласованию).

Приложение № 2 к
Постановлению Администрации

Байкаловского муниципального района
от 29.08.2022 г. №346

Положение о районной комиссии
по вопросам безопасности дорожного движения в Байкаловском

муниципальном районе Свердловской области

1. Районная комиссия по вопросам безопасности дорожного движения в
Байкаловском муниципальном районе Свердловской области (далее -
Комиссия) является совещательным, координационным органом,
образованным для обеспечения согласованных действий исполнительных
органов государственной власти Свердловской области, органов местного
самоуправления, расположенных на территории Байкаловского
муниципального района, в целях проведения единой политики в области
обеспечения безопасности дорожного движения на территории Байкаловского
муниципального района Свердловской области, а также выработки
согласованных мер, координации действий, направленных на
совершенствование организации дорожного движения, предупреждение
причин дорожно-транспортных происшествий и сокращение потерь от
аварийности на автомобильном транспорте.

2. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией
Российской Федерации, федеральными законами Российской Федерации,
указами Президента Российской Федерации, постановлениями и
распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами
Свердловской области, указами Губернатора Свердловской области,
постановлениями и распоряжениями Правительства Свердловской области,
муниципальными правовыми актами, а также настоящим Положением.

3. Комиссия осуществляет свои полномочия во взаимодействии с
исполнительными органами государственной власти Российской Федерации,
Свердловской области, правительственной комиссией Свердловской области
по вопросам безопасности дорожного движения, субъектами
предпринимательской деятельности в отраслях автомобильного транспорта и
дорожного хозяйства, органами местного самоуправления, расположенными
на территории Байкаловского муниципального района, а также
общественными объединениями.

4. Основными задачами Комиссии являются:
1) организация взаимодействия органов местного самоуправления с

исполнительными органами государственной власти Свердловской области,
организациями любой формы собственности, индивидуальными
предпринимателями, общественными объединениями в области обеспечения
безопасности дорожного движения на территории Байкаловского
муниципального района;

2) выработка согласованных мер и координация действий структурных
подразделений Администрации Байкаловского муниципального района,
органов местного самоуправления, расположенных на территории
Байкаловского муниципального района, направленных на повышение уровня
безопасности дорожного движения на территории Байкаловского
муниципального района;

3) подготовка предложений по совершенствованию муниципальных
нормативных правовых актов, с целью повышения уровня безопасности
дорожного движения;

4) повышение эффективности взаимодействия с общественными
организациями по вопросам обеспечения безопасности дорожного движения;

5) рассмотрение и представление на утверждение в установленном
порядке районных программ, планов и мероприятий по безопасности
дорожного движения, обеспечение контроля за их исполнением.

5. Комиссия в целях реализации возложенных на нее задач выполняет
следующие основные функции:

1) рассматривает доклады о состоянии безопасности дорожного движения
в Байкаловском муниципальном районе и другие вопросы, связанные с
оценкой ситуации в сфере безопасности дорожного движения;

2) организует изучение причин аварийности на автомобильном
транспорте, рассматривает состояние работы по ее предупреждению в
муниципальном районе, а также в хозяйствующих субъектах;

3) рассматривает предложения территориальных исполнительных
органов государственной власти Свердловской области, общественных
организаций по вопросам:

формирования и реализации государственной политики в области
обеспечения безопасности дорожного движения;

совершенствования государственной системы обеспечения
безопасности дорожного движения;

- совершенствования правового регулирования в области обеспечения
безопасности дорожного движения на местном уровне;

4) определяет с учетом поступивших предложений приоритетные
направления деятельности по предупреждению дорожно-транспортных
происшествий;

5) рассматривает обоснование потребности в финансовых и материально-
технических ресурсах для реализации мероприятий в области обеспечения
безопасности дорожного движения;

6) в установленном порядке готовит предложения по осуществлению
районных программ по обеспечению безопасности дорожного движения на
территории муниципального района;

7) оказывает содействие главам муниципальных образований сельских
поселений, входящих в состав Байкаловского муниципального района в
разработке местных программ по обеспечению безопасности дорожного
движения;

8) организует разработку проектов муниципальных нормативных
правовых актов по вопросам обеспечения безопасности дорожного движения;

9) организует и проводит в установленном порядке совещания,
конференции по вопросам обеспечения безопасности дорожного движения,
участвует в их работе, содействует реализации принятых на них
рекомендаций;

10) осуществляет взаимодействие со средствами массовой информации
по вопросам освещения проблем безопасности дорожного движения.

6. Комиссия по вопросам, отнесенным к ее компетенции, имеет право:
1) заслушивать на своих заседаниях представителей территориальных

исполнительных органов государственной власти Свердловской области и
органов местного самоуправления муниципальных образований,
расположенных на территории Байкаловского муниципального района,
руководителей предприятий, организаций, учреждений независимо от форм
собственности и принимать соответствующие решения;

2) получать у территориальных исполнительных органов
государственной власти Свердловской области и органов местного
самоуправления муниципальных образований, расположенных на территории
Байкаловского муниципального района, материалы и информацию,
необходимые для работы Комиссии;

3) привлекать в установленном порядке к работе Комиссии
представителей заинтересованных территориальных исполнительных органов
государственной власти Свердловской области, научных, общественных и
других организаций, а также специалистов;

4) вносить предложения об устранении недостатков в работе по
обеспечению безопасности дорожного движения в территориальные
исполнительные органы государственной власти Свердловской области,
органы местного самоуправления, расположенные на территории
Байкаловского муниципального района, руководителям предприятий,
организаций, учреждений независимо от форм собственности и общественных
объединений;

5) направлять в правоохранительные органы соответствующие
документы и материалы для решения вопроса о привлечении к
ответственности виновных лиц в случае обнаружения признаков нарушения
законодательства в сфере безопасности дорожного движения, влекущего за
собой уголовную или административную ответственность.

7. Состав Комиссии утверждается Постановлением Администрации
Байкаловского муниципального района.

8. Председателем Комиссии является Глава Байкаловского
муниципального района Свердловской области.

9. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с настоящим
Положением и планом работы, который принимается на заседании Комиссии
и утверждается ее председателем. Порядок работы Комиссии по отдельным
вопросам определяется ее председателем.

10. Основной формой работы Комиссии являются заседания. Заседание
Комиссии проводит председатель Комиссии, а в его отсутствие - заместитель
председателя Комиссии. Заседания Комиссии проводятся по плану работ, не

реже одного раза в квартал. Внеочередные заседания Комиссии созываются по
инициативе председателя в случае необходимости.

Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует
более половины ее членов. Члены Комиссии участвуют в ее заседании без
права замены. В случае отсутствия члена Комиссии на заседании он имеет
право изложить свое мнение по рассматриваемому вопросу в письменной
форме.

11 .Решения Комиссии принимаются открытым голосованием и считаются
принятыми, если за них проголосовало более половины членов Комиссии,
присутствующих на заседании. При равенстве голосов членов Комиссии голос
председательствующего на заседании является решающим.

Решения Комиссии оформляются протоколами заседаний, которые
подписывает председательствовавший на заседании и секретарь комиссии.

12. Решения Комиссии, принятые в соответствии с ее компетенцией,
являются обязательными для органов местного самоуправления, предприятий,
организаций, учреждений всех форм собственности, расположенных на
территории Байкаловского муниципального района.

13. Председатель Комиссии:
1) созывает заседание Комиссии;
2) определяет круг вопросов, подлежащих рассмотрению на заседании

Комиссии, и осуществляет руководство по их подготовке;
3) ведет заседания Комиссии;
4) подписывает протоколы заседаний Комиссии;
5) распределяет обязанности между членами Комиссии;
6) принимает меры к обеспечению гласности и учету общественного

мнения в работе Комиссии.
14. Заместитель председателя Комиссии выполняет поручения

председателя Комиссии, а в случае отсутствия председателя Комиссии
выполняет его полномочия.

15. Секретарь Комиссии:
1) формирует повестку и материалы заседания Комиссии;
2) не позднее чем за 5 дней до заседания Комиссии представляет повестку

заседания на утверждение председателю Комиссии;
3) не позднее чем за два дня до заседания Комиссии направляет повестку

и материалы заседания членам Комиссии для ознакомления;
4) ведет протоколы заседаний Комиссии;
5) выполняет иные поручения председателя Комиссии;
6) организует контроль за исполнением принятых решений.
16. Члены Комиссии:
1) участвуют в разработке и осуществлении мероприятий по безопасности

дорожного движения;
2) в установленном порядке в пределах своих должностных обязанностей

обеспечивают принятие мер по повышению безопасности дорожного
движения;

3) докладывают Комиссии материалы по включенным в повестку дня
вопросам.

4) выполняют в установленный срок поручения, определяемые планом
работы Комиссии и ее председателем.

17. Материалы по работе Комиссии хранятся в течение трех лет и
передаются на хранение в отдел правовой и архивной деятельности
администрации Байкаловского муниципального района.